Et Zurriana teneat mater mea in uita sua et, post obitum 
suum, remaneat ad sanctum Petrum de Ager et ibi corpusculum 
meum reponatur, et per hoc que uos, cannonicis de Ager, que 
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faciatis missa cantare a domno episcopo per totos annos et uos, 
cannonicis, que colligetis mea anima in unum officium. 

Et quod superscriptum est in hoc testamentum inuenistis, 
sic laxo ad mulier mea en baiulia de [Bernardus]2 Berenger et de 
domno Berenger Miro, et preco uobis, multum quod si homine 
les uolia tollere nulla causa, que uos teneatis uos apud illa per 
directum sine nullo enganno quod apud me debetis facere.

Et preco domnus Geraldus, seniorem meum, que si istos 
baiules que ego abeo [missus]5 uolian malefacere, que illo sia 
destretore inter illis et illa.

Et preco meos homines que, si nullo homne uolia malefacere 
de quantum abeo dimissus ad uxor mea, Iordana, que teneat se 
ap[ud illa]5 sine nullo enganno. 

Et I conamina que est in castrum Belmont et alia que est 
prope collum Aras dimito per captiuos, totum ab integrum.

Et omnia mea, quicquid inuenire potueritis, distribuite in-
diligenter propter remedium anime maeae, que superius nomine 
scripta.

Notum uobis omnibus ut hoc testamentum firmum permaneat 
omnique tempore et non disrumpatur.

Factum hoc [testamen]tum5 V kalendas mai anno IIº regnante 
Leodico rege. 

Sig+num Gauzerandi, qui hoc testamentum rogaui scribere 
et testes firmare rogauit. Sig+num Petrus [Mironi]5. Sig+num Be-
rengarius Arnalli. Sig+num Rolan de Belmont. Testes sunt isti 
suprascripti uisores et auditores.

Poncius, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno6 + quod 
supra Sig+n

1. Hi ha un esborrall.  2. El nom no apareix a B i sí a C.  3. CX: B, 
CC: C; ens sembla més lògica aquesta xifra en concordança amb el document 211.  
4. offitium.  5. El marge inferior dret de B és borrós.  6. A B hi ha tres signes del 
rogatari, dos dels quals són iguals. 

209

1110, maig, 10
Berenguer Arnau deixa tots els seus béns a la seva esposa, Sança; la 

col·loca amb les seves pertinences sota la guarda de Ramon Gui-
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llem i Ramon Arnau. En cas que Sança mori sense fills, Berenguer 
Arnau promet donar a Ramon Guillem mil mancusos.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 904, Car. 2013.
 B.  Cartulari, doc. 271, f. 125r.
 C.  Resumen, ap., doc. 20.a

Hec est conueniencia que fecit Berengarius Arnalli ad Rai-
mundus Guilelmi et ad coniux sua, Sanza. Conuenit Berengarius 
Arnalli ad iam dictum Guilelmum et ad coniux sua que, si minus 
euenerit de Berengarius Arnalli de hoc seculo, remaneant totos 
suos alaudios ad coniux sua, Sanza, cum marito et sine marito; 
et, si abet filios aud filias de illo, remaneant in sua baiulia et de 
fratre suo, Ramon Arnall, et collocent illos bene ad melius quam 
facere potuerit. Et, post obitum de illa, remaneant ipsos alaudios 
aut filios uel filias quem abuerit de Berengarius Arnalli, exceptus 
quantum dubitauerit pro anima sua. Et conuenit Berengarius Arnalli 
ad Raimundus Guilelmi quod, si minus euenerit de sua muliere 
sine infante, donet Berengarius Arnalli ad iam dictum Guillelmum 
manchosus mille. Si Deus dederit illis infantes, totum alaudium et 
mobile remaneat illis quomodo superius scriptum est.

Facta ista conueniencia VI idus madii anno II Ledouico rege 
regnante.

Sig+num Ramon Arnall. Sig+num Rodlan Marches. Sig+num 
Berengarii Bernardi de Orenga. Isti sunt testes uisores et auditores 
quod Berengarius Arnalli fecissent cartam ad coniux sua, Sanza.

Petrus, leuita, scripsit die et anno + quod supra.

a. El Resumen confon el número del pergamí amb el del Cartulari.

210

1110, juny, 8
El Capítol de Sant Pere d’Àger permuta amb Roland Marquès una vinya 

situada a Mora per una altra situada a Vervel.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 173, Car. 2109. Quirògraf partit  per A B C D E F G H I 

K L M N O P Q R S  V X Y.
 B.  Resumen, doc. 154.

Notum sit omnibus ominibus, tam presentis quam futuris, 
quomodo clerici sancti Petri de Agger fecerunt comutationem 
cum Rodlan Marches. Et comutauerunt cum eo uineam unam in 
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locum que uocant Berbel cum extimatione1 bonorum hominum2 
que bene posit unam aliam ualere. Et ipsi clerici recipiunt aliam 
uineam in loco Mora, illam que fuit Raimundi Gelmon. Habet3 in 
uinea sancti Petri quator oliue et unam in uinea sua. Et accipit 
ipse Rodlandus unam de illis quatuor, et clerici suam cum uinea 
comutationis; et tres alias qui remanent in ea,3 que fuit uinea 
sancti Petri, retinent eas ad opus suum clerici sui.

Quod est actum VI idus iunii anno II Ledouici regis.
Sig+num Rodlan Marches, qui hanc cartam comutacionis 

feci et firmaui. Sig+num Roma. Sig+num Marti. Sig+num Petrus 
Crispii.

Bernardus prior, qui hoc scripsit + die et anno quo supra.
1. extimtione.  2. ominum.  3. abet.  4. in ea escrit a sobre.

211

1110, octubre, 22
Pere Guillem, abat de Sant Pere d’Àger, dóna Cas i Corçà en feu a Gal-

ceran, es reserva la meitat dels drets senyorials i li imposa l’obli-
gació de respectar els actuals castlans. També li dóna un excusat 
a Corçà.

 B?  ACL, fons d’Àger, doc. 939, Car. 2207. Còpia del segle XII.a

 C.  APA, Car. 493. Còpia del segle XII.
 D.  BC, perg. 4033, Car. 2149. Còpia del segle XII.
 E.  BC, perg. 4100, Car. 591. Còpia del segle XII.
 F.  APA, Car. 1578. Còpia del segle XII ex.
 G. Cartulari, doc. 19, f. 14v-16r.
 H.  Resumen, doc. 151.

In nomine Domni. Hec est conuenientia que est facta inter 
Petrum Guillelmum, abbatem sancti Petri de Ager, et Gauceran-
dum, filium Gaucerandi Erimanni.

Comendat autem predictus abbas ad eundem1 Gaucerandum 
ipsum castrum de Casso et ipsos milites et donat2 ei per feuum 
et per castellaniam medietatem ipsius parrochie,3 sicut Bernardus 
Eralli hodie tenet eam et Petrus Tetballi per eum; et tertiam partem 
ex omnibus placitis, et de toloneis, et de lexiuis, et de quarteriis 
ceruiniis et seluaticis.4 Et hoc donat ei sub tali modo, ut predictus 
Bernardus Eralli teneat et habeat ipsum feuum per eum et Petrus 
Tetballi sub eo, et seruiant ei sicut homo debet seruire suo seniori. 
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Et, si prefatus Bernardus aud5 Petrus obierint aut per quemcumque 
modum ipsum castrum perdiderint, Gaucerandus mitat ibi alios 
castellanos ad laudamentum ipsius abbatis et successorum eius; 
qui hoc totum per prefatum Gaucerandum teneant et habeant in 
seruitio sancti Petri et ipsius abbatis et successorum eius.